La parole de Dieu est une medecine, une manne : *Beati qui audiunt verbum Dei*, en mangeant, *et custodiunt illud*, en digerant, etc.

C'est pourquoy on voit si peu de fruit des predications, et on rebat tant de fois une chose, *manda, remanda, etc.*

Les uns oyent par mauvaise intention de coustume, de curiosité ; *Et volucres cœli comedunt illud* (Les oiseaux du ciel l'emportent et la mangent) : apres qu'ils ont dit leur opinion du prescheur, c'est tout. Les autres avec si peu d'attention, que la parole de Dieu ne va pas jusques au cœur : *Et natum aruit, quia non habebat humorem* (Ayant pris naissance, elle s'est incontinent seichée, parce qu'elle n'avoit point d'eau). Les autres avec tant de vices et mauvaises inclinations, si peu d'humilité et tant de superbe, (que cette divine parole demeure suffoquée) : *Et simul exorta spina suffocaverunt illud* ; si qu'elle n'est pas venue à son effet.

O que nostre Seigneur pourroit bien faire les lamentations de Job : *Quis mihi tribuat auditorem?* Qui me donnera un

¹ Ezech., III.

auditeur de ceux que je desire (qui entendant la parole de Dieu de bon cœur, et avec une bonne intention, en rapporte le fruit en patience) : *Qui in corde bono et optimo audiens verbum retineat, et fructum afferat in patientia. Qui habet aures audiendi audiat, etc.*

Ceux qui ne font profit de la parole, sont semblables à Urie, portant des lettres à Joab, sans sçavoir ce qu'elles contiennent : *Fallentes vosmetipsos. Estote factores verbi, et non auditores tantum : Qui enim verbi auditor est, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo : consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit* (Ne vous contentés pas d'entendre seulement la parole de Dieu, mais mettés-la en pratique : car celui qui l'esconte et ne la pratique pas, est semblable à un homme, lequel apres s'estre considéré dans un miroir, s'en va, et oublie incontinent ce qu'il a veu). Mes freres, soyés fervents à oûir la parole; car : *Evangelium Dei virtus est in salutem omni credenti* (La parole de Dieu est vertu pour le salut à ceux qui croyent.) Escoutés-la avec humilité : *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo*. Les murailles de vostre Jerico tomberont devant la parole : *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea*¹. Nostre Iosué entrera dedans avec tous ses dons, et y tuera toutes nos mauvaises habitudes, mortifiant toute nostre ame. Il n'y aura que Raab de sauvée : Raab, nostre foy, laquelle ne faysoit point d'œuvres que bastardes. Ainsi regnera nostre Seigneur en nous. Amen.